
 

 

ALL.03 

 

 

TARIFFE RELATIVE AL SETTORE ISTRUZIONE – CULTURA – SPORT – AMBIENTE  
ANNO 2024 

 

SERVIZI EDUCATIVI 

 

ASILO NIDO  
 

 RETTA MENSILE ASILO NIDO   

FASCE ISEE tempo prolungato B  

da 0,00 a 1.000,00 esenzione 

da 1.001,00 a 3.000,00 € 117,70 

da 3.001,00 a 6.000,00 € 246,10 

da 6.001,00 a 11.000,00 € 406,60 

da 11.001,00 a 17.000,00 € 535,00 

da 17.001,00 a 23.000,00 € 588,50 

da 23.001,00 a 30.000,00 € 642,00 

oltre 30.000,00 € 663,40 

 tempo prolungato A                 -   7% 

 tempo normale                        - 20% 

 tempo normale con post         - 15% 

 tempo part-time                       - 35% 

 part time verticale in proporzione alle 
ore e ai giorni di frequenza 

 
 
1. Per gli utenti non residenti a Carate Brianza si applicherà la quota relativa alla fascia massima in funzione 

dell’orario di frequenza. 
 
2. Quota d’iscrizione da versarsi solo il primo anno: € 50,00 non rimborsabili. 
 
3. In caso di assenza giustificata con certificato medico di durata minima di sette giorni consecutivi, alla retta 

mensile, come sopra determinata, è applicato uno sconto del 5%. 
 
4. In caso di contemporanea frequenza dell’asilo nido comunale “Il mio piccolo nido” da parte di due fratelli, 

alla retta mensile relativa al secondo fratello, come sopra determinata, è applicato uno sconto del 30%. 
 
5. La mancata produzione dell’ISEE comporterà l’applicazione della tariffa massima. 
 
6. Una volta iscritti al servizio, il pagamento delle rette è dovuto, indipendentemente dalla frequenza. 
 
 
 



 

 

 

 

SCUOLA COMUNALE DELL’INFANZIA  
 

FASCE ISEE QUOTA 
FISSA 

MENSILE 
QUOTA 
PASTO 

QUOTA 
CONFERMA 
ANNUALE 

QUOTA 
MENSILE

PRE 
SCUOLA 

QUOTA 
MENSILE 

POST 
SCUOLA 

da 0,00 a 1.000,00 esenzione esenzione esenzione esenzione esenzione 

da 1.001,00 a 3.000,00 € 23,54 € 1,18 € 10,70 € 5,35 € 10,70 

da 3.001,00 a 6.000,00 € 35,31 € 2,35 € 16,05 € 13,91 € 22,47 

da 6001,00 a 11.000,00 € 57,67 € 3,10 € 21,40 € 19,26 € 27,82 

da 11.001,00 a 17.000,00 € 72,97 € 3,75 € 24,61 € 24,61 € 32,10 

da 17.001,00 a 23000,00 € 77,68 € 3,96 € 28,89 € 27,29 € 35,31 

da 23.001,00 a 30.000,00 € 85,92 € 4,28 € 32,10 € 29,96 € 39,59 

oltre 30.000,00 € 94,16 € 4,71 € 35,31 € 32,10 € 42,80 

 

1. Per gli utenti non residenti a Carate Brianza, le tariffe devono intendersi maggiorate del 20% rispetto alla 
fascia di appartenenza. 

 
2. Quota d’iscrizione da versarsi solo il primo anno: € 50,00 non rimborsabili. 
 
3. In caso di assenza giustificata con certificato medico di durata minima di sette giorni consecutivi, alla 

quota fissa della retta mensile, come sopra determinata, è applicato uno sconto del 5%. 
 
4. In caso di contemporanea frequenza della scuola comunale dell’infanzia da parte di due fratelli, alla quota 

fissa della retta mensile relativa al secondo fratello, come sopra determinata, è applicato uno sconto del 
20%. 

 
5. Nel caso in cui, tra due fratelli, il primo frequenti la scuola comunale dell’infanzia e il secondo l’asilo nido 

comunale, alla quota fissa della retta mensile relativa al primo fratello, come sopra determinata, è 
applicato uno sconto del 20 %. 

 
6. La mancata produzione dell’ISEE comporterà l’applicazione della tariffa massima. 
 
7. Una volta iscritti al servizio, il pagamento della quota fissa e dei servizi di pre e post scuola è dovuto, 

anche in caso di mancata frequenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEZIONE PRIMAVERA PRESSO LA SCUOLA COMUNALE DELL’IN FANZIA 
 

RETTE SEZIONE PRIMAVERA 

      

RETTA MENSILE 

Fasce reddito importi comprensivi di pasti 

1 da € 0 a 6.000,00 €  
                                                      -   
€  

2 
da € 6.001,00 a € 
17.000,00 

                                             350,00 
€  

3 
da € 17.001,00 a 
23.000,00 

                                             375,00 
€  

4 oltre € 23.000,00 
                                             400,00 
€  

      
PRE 
SCUOLA     
importi 
mensili     

    30,00 €      
POST 
SCUOLA     
importi 
mensili     

    40,00 €      

      

QUOTA ISCRIZIONE   

importi     

    50,00 €      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CENTRO ESTIVO DELLA SCUOLA COMUNALE DELL’INFANZIA  
 

Quota iscrizione e frequenza 

FASCE ISEE 
5 
SETTIMANE 

4 
SETTIMANE 

3 
SETTIMANE 

2 
SETTIMANE 

1 
SETTIMANA 

da                0,00 a 1.000,00 esenzione esenzione esenzione esenzione esenzione 
da         1.001,00 a 3.000,00 € 100,00 €   81,00 € 64,00 € 46,00 € 25,00 
da         3.001,00 a 6.000,00 € 200,00 € 163,00 € 128,00 € 92,00 € 50,00 
da       6.001,00 a 11.000,00 € 300,00 € 244,00 € 192,00 € 138,00 € 70,00  
da     11.001,00 a 17.000,00 € 350,00 € 280,00 € 224,00 € 161,00 € 82,00  
da     17.001,00 a 23.000,00 € 380,00 € 300,00 € 243,00 € 174,00 € 90,00  
da     23.001,00 a 30.000,00 € 400,00 € 320,00 € 256,00 € 184,00 € 95,00  
oltre                     30.000,00 € 430,00 € 350,00 € 275,00 € 200,00 € 100,00  

Pre 

FASCE ISEE 
 5 
SETTIMANE 

 4 
SETTIMANE 

3 
SETTIMANE 

2 
SETTIMANE 

1 
SETTIMANA 

da                0,00 a 1.000,00 esenzione esenzione esenzione esenzione esenzione  
da         1.001,00 a 3.000,00 €   5,00 €   4,50 € 3,50 € 2,50 € 1,50 
da         3.001,00 a 6.000,00 € 13,00 € 11,00 € 8,50 € 6,00 € 3,50  
da       6.001,00 a 11.000,00 € 18,00 € 15,00 € 11,50 € 8,50 € 4,50  
da     11.001,00 a 17.000,00 € 23,00 € 19,00 € 15,00 € 11,00 € 6,00  
da     17.001,00 a 23.000,00 € 25,50 € 21,00 € 16,50 € 12,00 € 6,50  
da     23.001,00 a 30.000,00 € 28,00 € 23,00 € 18,00 € 13,00 € 7,00  
oltre                     30.000,00 € 30,00 € 25,00 € 19,50 € 14,00 € 10,00  

Post 

FASCE ISEE 
 5 
SETTIMANE 

 4 
SETTIMANE 

3 
SETTIMANE 

2 
SETTIMANE 

1 
SETTIMANA 

da                0,00 a 1.000,00 esenzione esenzione esenzione esenzione esenzione 
da         1.001,00 a 3.000,00 € 10,00 €   8,50 € 6,50 € 5,00 € 2,50 
da         3.001,00 a 6.000,00 € 21,00 € 17,00 € 13,50 € 10,00 € 5,50  
da       6.001,00 a 11.000,00 € 26,00 € 22,00 € 17,00 € 12,00 € 6,50  
da     11.001,00 a 17.000,00 € 30,00 € 25,00 € 19,50 € 14,00 € 7,50  
da     17.001,00 a 23.000,00 € 33,00 € 27,00 € 21,00 € 15,00 € 8,00  
da     23.001,00 a 30.000,00 € 37,00 € 30,50 € 24,00 € 17,00 € 9,00  
oltre                     30.000,00 € 40,00 € 33,00 € 26,00 € 18,50 € 15,00  

1. Per gli alunni non residenti a Carate Brianza le tariffe devono intendersi maggiorate del 20% rispetto alla 
fascia di appartenenza. 

 
2. La mancata produzione dell’ISEE comporterà l’applicazione della tariffa massima. 

 
3. Una volta iscritti al servizio, il pagamento delle quote è dovuto anche in caso di mancata frequenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

SCUOLA PRIMARIA – SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  
 

FASCE ISEE  
QUOTE PASTO 

da 0,00 a 1.000,00 esenzione 

da 1.001,00 a 3.000,00 € 1,18 
da 3.001,00 a 6.000,00 € 3,01 
da 6001,00 a 11.000,00 € 4,30 
da 11.001,00 a 17.000,00 € 4,94 
da 17.001,00 a 23000,00 € 5,37 
da 23001,00 a 30.000,00 € 5,58 
oltre 30.000,00 € 5,80 

                     

1. Per gli alunni non residenti a Carate Brianza le tariffe devono intendersi maggiorate del 20% rispetto alla 
fascia di appartenenza. 

 
2. La mancata produzione dell’ISEE comporterà l’applicazione della tariffa massima. 

 
 
 
 
 
 
 

SCUOLA PRIMARIA – PRE E POST SCUOLA  
 

FASCE ISEE 

QUOTA 
MENSILE 

PRE 
SCUOLA 

QUOTA 
MENSILE 

POST 
SCUOLA 

da 0,00 a 1.000,00 esenzione esenzione 
da 1.001,00 a 3.000,00 € 5,00 € 10,00 
da 3.001,00 a 6.000,00 € 10,00 € 20,00 
da 6001,00 a 11.000,00 € 15,00 € 24,00 
da 11.001,00 a 17.000,00 € 18,00 € 28,00 
da 17.001,00 a 23000,00 € 21,00 € 32,00 
da 23001,00 a 30.000,00 € 25,00 € 35,00 
oltre 30.000,00 € 27,00 € 37,00 

 

1. Per gli alunni non residenti a Carate Brianza le tariffe devono intendersi maggiorate del 20% rispetto alla 
fascia di appartenenza. 

 
2. La mancata produzione dell’ISEE comporterà l’applicazione della tariffa massima. 
 
3. Una volta iscritti al servizio, il pagamento delle quote è dovuto anche in caso di mancata frequenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO – SCUOLA PRIMARIA E S ECONDARIA 
 

 

FASCE ISEE RETTE MENSILI 

da 0,00 a 1.000,00 esenzione 
da 1.001,00 a 3.000,00 € 11,81 
da 3.001,00 a 6.000,00 € 23,63 
da 6001,00 a 11.000,00 € 36,52 

da 11.001,00 a 17.000,00 € 47,26 
da 17.001,00 a 23000,00 € 53,16 
da 23001,00 a 30.000,00 € 55,53 

oltre 30.000,00 € 59,07 
  
 
1. Pagamento trimestrale anticipato. 

2. Per gli alunni non residenti a Carate Brianza le tariffe devono intendersi maggiorate del 20% rispetto alla 
fascia di appartenenza. 

 
3. Se un alunno iscritto al servizio di trasporto scolastico è iscritto anche al servizio di pre o post scuola, la 

tariffa applicata al servizio di trasporto scolastico è scontata del 50%; 
 
4. Se un alunno è iscritto al servizio di trasporto scolastico per le corse di andata e di ritorno, ma il percorso 

predisposto dal Comune, in esito alla raccolta delle iscrizioni, non corrisponde alla richiesta dell’utente 
per la corsa di andata o la corsa di ritorno, la tariffa da applicarsi è ridotta del 50%.  

 
5. La mancata produzione dell’ISEE comporterà l’applicazione della tariffa massima. 
 
6. Una volta iscritti al servizio, il pagamento delle rette è dovuto anche in caso di mancato utilizzo. 
 
 
 
 
 
 
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
SERVIZI CULTURALI 

 
CONCORSO ALLE SPESE PER L’UTILIZZO DEGLI SPAZI DI V ILLA CUSANI CONFALONIERI 
             
           

UTENTI TIPOLOGIA PERIODO TARIFFA 

Associazioni o enti 
pubblici 

caratesi 

giorno feriale  €    143,00  
sabato o 
festivo  €    176,00  
settimana  €    550,00  

non caratesi 

giorno feriale  €    198,00  
sabato o 
festivo  €    231,00  
settimana  € 1.100,00  

Privati 

caratesi 

giorno feriale  €    220,00  
sabato o 
festivo  €    275,00  
settimana  € 1.430,00  

non caratesi 

giorno feriale  €    264,00  
sabato o 
festivo  €    330,00  
settimana  € 1.650,00  

Istituzioni scolastiche e formative 

giorno  €      55,00  

settimana  €    220,00  
 
 
CORSO DI TOMBOLO 
 
Tariffa annuale: € 220,00 a persona – corso attivabile previa iscrizione di un minimo di 24 persone. 
 
BIBLIOTECA 
 
 

Servizio fotocopie  
tariffe per ogni singolo foglio 

formato  facciate  bianco e nero  colori  

A4 

1  €            0,20   € 0,30  

2  €            0,35   € 0,45  

A3 

1  €            0,40   € 0,50  

2  €            0,55   € 0,65  
 
 
ALTRI SERVIZI 
 

SALA “9 Novembre 1989 - Caduta del Muro di Berlino”  
Periodo  Tariffa oraria  
dal 16.04 al 14.10                  € 22,00 

dal 15.10 al 15.04                   € 30,00 

    

UTILIZZO AULE SCOLASTICHE        

Periodo  Tariffa oraria  
dal 16.04 al 14.10                  € 22,00 

dal 15.10 al 15.04                   € 30,00 
 



 

 

SERVIZI SPORTIVI 
 

Nella determinazione delle tariffe relative agli impianti sportivi comunali sono equiparate alle associazioni 
caratesi le associazioni che: 

1. non hanno sede legale sul territorio comunale; 
2. esercitano attività continuativa a Carate Brianza; 
3. hanno tra i loro iscritti un numero di persone residenti a Carate Brianza pari almeno al 50% degli 

utenti degli impianti sportivi comunali utilizzati nella stagione sportiva in corso. 
 
In occasione del pagamento della prima rata della concessione l’associazione sportiva, il privato o la scuola 
utilizzatrice versa una caparra pari a € 100,00. La predetta caparra è trattenuta in caso di revoca dell’utilizzo 
per un intero giorno settimanale per tutta la stagione sportiva.   
 
 
PALESTRE IMPIANTI SCOLASTICI – TARIFFE ORARIE 
 

            Costa L.   
  IIS L.Da Vinci                   Romagnosi                    Media V. 

                           Media N.                   M.L odi 
             

   senza 
riscald  riscald  senza 

riscald  riscald  senza 
riscald  riscald 

Attività 
prevenzione 

/ scuole 
  € 9,50   € 11,50  € 5,50  € 7,50  € 5,50  € 7,50 

              
Attività di 
agonismo   € 12,00  € 14,50  € 9,00  € 11,50  € 5,50  € 7,50 

              
Altro    € 23,50  € 29,00  € 20,00  € 24,50  € 18,00  € 22,00 

              
Soc./Ass. 
no Carate   € 35,50  € 43,00  € 24,00  € 29,50  € 23,50  € 28,50 

              
Privati   € 48,50  € 58,50  € 41,00  € 50,00  € 35,50  € 43,00 

              
              
 Copertura pressostatica         
 Gaggioli         
              

Attività 
prevenzione 

/ scuole 
 

 € 5,00  € 6,00         
              

Attività di 
agonismo   € 5,00  € 6,00         

              
Altro   € 17,00  € 20,50         

              
Soc./Ass. 
no Carate   € 22,50  € 25,00         

              
Privati   € 34,00  € 38,50         

 
              

 
 
 



 

 

 
PALAZZETTO SPORTIVO  

 
 PALAZZETTO SPORTIVO 

Associazioni sportive   
        
 senza riscald  con riscald 

Attività prevenzione  € 14,00 h   € 18,00 h 

        
Attività di agonismo  € 18,00 h   € 22,50 h 

        
Altro  € 24,00 h   € 31,50 h 

        
Soc./Ass. non di Carate  € 24,00 h   € 29,50 h 

        
Palestra riservata Ass.Pro Carate  € 720,00 m   € 900,00 m 

        

 
 

Tariffe orarie applicate alle scuole 
per l’utilizzo del palazzetto sportivo  

    
Scuole del territorio   €      10,00   
IIS  €      18,00   
Scuole fuori territorio  senza riscaldamento  con riscaldamento  

  
 
€      24,00 

 
€      30,00 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

UTILIZZO CAMPO SPORTIVO VIA XXV APRILE DA PARTE DI PRIVATI  
      

Campo Sportivo via 25 Aprile  

                

Partita  € 158,00 h € 190,00 h pratica calcio diurna per complessive ore 1,30 di gioco e 

  
senza 

spogliatoi   
con 

spogliatoi   utilizzo degli spogliatoi 

Tornei  € 237,00 h € 285,00 h tornei calcistici organizzati (comprensiva eventuale   

  
senza 

spogliatoi    
 con 

spogliatoi   
illuminazione notturna) per ogni singola squadra iscritta 
 

Suppl. luce  € 73,00 h     
supplemento illuminazione notturna per partita 
 

Associazioni 
Caratesi  € 450,00 g           

 
 
 
 
PISTA DI ATLETICA 
 

PISTA DI ATLETICA  
       
associazioni sportive caratesi  uso continuativo (escluse spese di gestione) € 50,00 MENSILI 

associazioni sportive caratesi  uso sporadico € 100,00 
GIORNALIERE / 
EVENTI 

associazioni sportive caratesi  tariffa oraria € 15,00 ORARIE 

associazioni sportive non caratesi  tariffa oraria € 20,00 ORARIE 

privati  residenti € 20,00 MENSILI 

  non residenti € 35,00 MENSILI 
I privati possono utilizzare solo le corsie esterne, non oltre le ore 20:30 della giornata, qualora siano in possesso di 
idonea copertura assicurativa e valido certificato medico. 

 
Tariffe orarie applicate alle scuole per l’utilizzo  della pista di atletica  

   
Scuole del territorio  € 11,00 

Scuole fuo ri territorio  € 27,00 
 


